








江苏省企业职工基本养老保险权益记录单

（参保人员）

姓名： 代振宇 性别： 男

社会保障号： 41282519780424255X 参保状态： 正常

现参保单位全称：常州新泉环保科技有限公司 现参保地： 常州市武进区

共1页 第1页

缴费起止年月 月数
缴费基数 个人缴费

单位全称
社会保险经办机

构
备注

（元） （元）

2022年10月-2022年12月 3 4250 1020 常州新泉环保科技有限公司 常州市武进区

2023年1月-2023年5月 5 4494 1797.6 常州新泉环保科技有限公司 常州市武进区

合计 8 -- 2817.6 -- -- --
[...]
嗅小胞，并伸出嗅纤毛到嗅粘液表面下的粘液中。从嗅觉细胞伸出嗅神经进入嗅球，经

两条通路传入大脑的嗅觉中枢。 

④危害 

a.危害呼吸系统。人们突然闻到恶臭，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减

少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，即所谓“闭气”，妨碍正常呼吸功能。 

b.危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨等刺激性臭气



 —59— 

会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。 

c.危害消化系统。经常接触恶臭，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化

功能减退。 

d.危害内分泌系统。经常受恶臭刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体

的代谢活动。 

e.危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅觉脱失、

嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不

断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。 

f.对精神的影响。恶臭使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力和

记忆力下降，影响大脑的思考活动。 

⑤影响分析 

恶臭学科还处于试验科学阶段，难以用模式计算办法来制定标准。国家环境保护科

技标准司编制的《大气环境标准手册》“恶臭污染物排放标准编制说明”中推荐臭气强

度 6 级，分级标准见下表。 

 

表 4-15 臭气强度六级分级法 

臭气强度（级） 感觉强度描述 

0 无臭味 

1 勉强感觉到气味 

2 感觉到微弱气味 

3 感觉到明显气味 

4 较强的气味 

5 强烈的气味 

项目所在二类区执行二级控制标准，臭气强度限值为 3 级。本项目使用的原辅材料

为脱模剂含有矿物油、有机聚合物等组分，压铸脱模过程中可能产生少量异味废气。 

为了减少恶臭对周围环境的影响，建设项目采取如下措施： 

①脱模工段产生的有机废气收集后经过一套两级活性炭处置后高空排放，强化设

计、管理，提高收集率； 

②生产车间加大车间机械通风风量，原料区保持密闭； 



 —60— 

③在厂界周围种植树木绿化，同时厂区内布置相应的绿化带，并栽种对有毒气体具

有抗性的绿化植物，利用植物对有害气体的吸收作用进行净化空气，减少项目异味对周

边环境的影响； 

④泵和阀门使用质量好的垫片，以减少跑、冒、滴、漏。 

采取以上措施后，项目臭气强度等级可降至 0-1 级，对周围环境的影响将大大降低。  

综上所述，本项目恶臭对周边环境影响较小。 

9、大气环境影响分析 

本项目所在区域属于环节空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常州市印发、

实施了多项改善大气环境质量、强化废气排放管控的方案和举措，在积极采取管控措施

后，常州市环境空气质量将得到持续改善。 

本项目排放的大气污染物为粉尘废气和脱模有机废气（以非甲烷总烃计），针对产

污环节采取了可行的污染治理措施，经处理后达标排放，排放强度较低。 

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响可接受。 

 

二、废水 

1、废水污染物源强 

（1）冷却水 

本项目合金压铸过程中需通过冷却塔提供的冷却水对模具进行间接冷却降温，冷却

水循环使用不外排，耗损部分定期添加。根据企业提供的资料，本项目共配套 1 台冷却

塔，本项目冷却塔流量约为 2m3/h，按年工作时间 4800h 计，则合计循环量为 9600t/a；

循环水损耗率按 0.5%计，则需补充新鲜水约 48t/a。 

（2）生活污水 

本项目建成后全厂职工 20 人，厂内设有食堂和员工调休宿舍。按人均生活用水定

额 100L/(人•天)计，年工作时间为 300 天，新增生活用水量约 600t/a，排污系数按 0.8

计，新增生活污水产生量约 480t/a。 

根据建设单位提供资料，本项目无需用水冲洗车间地面及设备，仅需定期对车间地

面进行清扫。 

厂内生活污水水质简单，生活污水经公司污水总排口接入市政污水管网排入武南污

水处理厂处理，处理尾水达标排放武南河。 



 —61— 

 

表 4-16 本项目废水产生与排放情况一览表 

废水 

来源 

废水

量 

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 
排放方式

与去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活 

污水 
480 

COD 400 0.192 

接管

处理 

400 0.192 排入武南

污水处理

厂集中处

理，处理

尾水达标

排放武南

河 

SS 300 0.144 300 0.144 

NH3-N 25 0.012 25 0.012 

TP 5 0.0024 5 0.0024 

TN 50 0.024 50 0.024 

 

(3) 喷淋水 

本项目采用喷淋塔处理熔化烟尘，喷淋塔配套的水箱有效容积约 2.5m3，定期捞渣

清理（喷淋废液作为危险废物，交有资质单位处置）；捞渣后的喷淋水回用于水喷淋工

段，耗损部分定期添加，耗损率约为 0.0363t/h， 全年喷淋塔运行 4800h，则共需补充

新鲜水 174t/a。 

（4）超声波清洗水、窜桶水、冲洗水 

本项目共有 1 个超声波清洗设备（0.6m*0.3m*0.4m）、2 个窜桶(1m³，0.5 m³)，水

槽内的水循环使用，定期更换（更换频率根据工件量而定：有时一天更换一次，有时一

天更换两次）；工件经清洗机和窜桶后要用清水冲洗。 

根据企业提供的资料，超声波和窜桶清洗用水量约 0.5m³/d, 冲洗水用量为 0.5m³/d;

则共需新鲜水 300t/a；废水蒸发按 20%损耗率计算，则产生废水约 240 t/a（其中废水处

理产生的少量污泥作为危险废物，交有资质单位处置）。 

（5）乳化液配置用水 

本项目乳化液使用量为 0.9t/a, 乳化液与水按 1:20 配置，则需用新鲜水 18t/a；乳化

液循环使用，产生的少量废乳化液全部作危废处置，不产生废水。 

（6）脱模剂配置用水 

  本项目脱模剂使用量为 0.5t/a, 使用时乳化液与水按 1:120 配置，则需用新鲜水 

60t/a，脱模剂配置水使用时接触高温熔化合金（450-700℃），全部挥发。 

2、废水污染防治措施 

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。本项目员工日常产生的生活污水

经污水管网收集后接管至武南污水处理厂集中处理，尾水最终排入武南河。冷却水、喷

淋水循环使用，不外排；清洗、冲洗等工艺废水经厂内污水处理设施处理达标后回用。 



 —62— 

（1）污水处理厂简介 

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252 亩，总设计规模 10 万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173 平方千米。一期

工程规模 4 万吨/日，于 2009 年 5 月 19 日正式进水试运。二期扩建及改造工程规模 6

万吨/日，配套污水管网 155 公里，于 2013 年 2 月开工，目前已调试运行完毕，达标出

水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel 氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V 型滤池工艺+ClO2

消毒，出水执行 GB8918-2002 一级 A 标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，污水处

理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约 6.6 公顷，其中水域面积约为 2.8

公顷，总长 1.2 千米。生态湿地的建成运行，年削减 COD、氨氮、总氮和总磷污染物分

别为 365 吨、29.2 吨、109 吨和 4.38 吨，湿地排水每天为武南河补水景观绿化用水约 4

万立方米。经调查，市政污水管网已覆盖项目所在区域，故就污水管网建设来看，本项

目污水具备纳入城市污水管网的条件。 

 

图4-2 武南污水处理厂处理工艺流程 

（2）污水接管可行性分析 

①武南污水处理厂接管范围 

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252 亩，总设计规模 10 万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173 平方千米。本项

目位于高新区，在武南污水处理厂接管范围内。 

②项目废水水量接管可行性分析 

本项目接管废水主要为生活污水，本项目新增废水量产生量约为 480m
3
/a（1.6m

3
/d），

武南污水处理厂二期扩建及改造工程规模 6 万吨/日，已投入运行。目前武南污水处理

厂尚有余量处理本项目污水。故从接管废水量的角度分析，本项目接管武南污水处理厂

是可行的。 

 



 —63— 

③项目废水水质接管可行性分析 

本项目废水主要为生活污水，由表 4-16 可知，项目生活污水的水质可达到污水处理

厂接管标准。故从废水水质的角度分析，本项目接管武南污水处理厂是可行的。 

综上所述，本项目废水接管至武南污水处理厂处理是可行的。 

（3）冷却水回用可行性分析 

本项目压铸工段需使用冷却水，冷却水循环使用，损耗后添加，不外排。 

表 4-17 本项目冷却水回用可行性分析表 

污染因子 pH COD SS 

冷却水浓度（mg/L） 6.5-8.5 30 50 

回用标准（mg/L） 6.5-8.5 ≤60 / 

注：PH无量纲。 

由上表可知，本项目冷却水可达到《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的“敞开式循环冷却水系统补充水”标准。 

（4）工艺水回用可行性分析 

本项目新建工业废水处理站，采用隔油+混凝沉淀过滤+膜分离处理工艺，处理规

模 1t/d。 

①工业废水处理工艺流程（见图 4-3） 

 
图 4-3 本项目工业废水处理工艺流程图 

注：工业废水经厂内废水处理设施处理后重复使用，多次回用后会产生少量不宜回用

的浓缩废液，为保证产品品质，该生产废液直接作危险废物交有资质单位处置。 

 



 —64— 

②工业废水处理工艺简介 

隔油：含油工业废水收集提升至隔油池，上层浮油定期收集后作为危险废物交有资

质单位处置； 

沉淀：隔油后的污水进入沉淀池，加入絮凝剂（PAC、PAM），月均用量：0.4-0.5kg/

次；下面的沉淀物定期排入污泥干化池； 

压滤：污泥干化后用压滤机压滤成泥饼（添加少量石灰），泥饼作为危险废物交有

资质单位处置。 

膜处理：沉淀池中间清水排入原水罐，原水罐内清水由泵抽入膜处理系统，膜处理

后产水（清液）进入回用水罐作为生产用水回用于生产；浓液回流至沉淀池。膜分离系

统使用膜由设备厂家定期更换处理。 

废水处理工艺说明： 

1、含油废水有沉降分离法、粗粒化法、过滤法、膜分离法、气浮法、吸附法、凝

聚法、盐析法、电解法、生物化学法等多种处理方法； 

2、本项目含油废水处理工艺使用特种油水分离膜对废水进行油水分离； 

3、本工艺处理过程属于物理过程，可以尽量避免处理后的再生水回用时由于新增

化学物质对生产的影响； 

4、废水中的悬浮物和油得到有效分离，处理后的废水无色透明，悬浮物、石油类

浓度均可以降到 10mg/l 左右，进水油含量 10000mg/l 时，最高脱油效率达到 99.9%以上，

而其他防锈剂等有效成分仍得以保留；可以减少生产中清洗剂、防锈剂等其他化学药品

的投加量，从而达到从源头减少污染的效果，实现清洁生产。 

5、本工艺操作简单，处理效果稳定，避免了其他工艺操作繁琐，稳定性差的缺点。 

③回用可行性分析 

1）水量 

本项目废水处理设备的处理能力为 1t/d（即：300t/a）。 

现有项目工业废水产生量约为 240 t/d，小于废水处理设备处理能力 300t/a，故企业

废水处理设备处理能力可满足处理要求。 

2）水质 

本项目废水处理设备设计处理效果见表 4-18。 

表 4-18 本项目废水处理设备设计处理效果一览表 

污染因子  PH（无量纲） SS 石油类 

进水浓度（mg/L） 9.1-9.2 1500 2000 

出水浓度（mg/L） 8.5-8.7 15 20 

去除率（%） - 99% 99% 

回用标准（mg/L） 6.5-9.0 ≤30 / 



 —65— 

由上表可知，项目生产废水经废水处理设备处理后，回用水能达到《城市污水再生

利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1 中的“洗涤用水”标准限值要求。 

3、地表水环境影响分析 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。 

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类型 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染防

治设施 

排污口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排污口类型 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-N、

TP、TN 

进武

南污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

/ DW001 
 是 

否 

 企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排放口 

温排水排放口 

车间或车间处理

设施排放口 

本项目废水间接排放口基本情况表如下。 

表 4-20 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排污

口编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量 

（万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 

DW00

1 

119°59'3.

591" 

31°38'2

9.504" 
0.048 

进武

南污

水处

理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

8:00~

19:00 

武南

污水

处理

厂 

COD 50 

2 SS 10 

3 NH3-N 4（6）*
 

4 TP 0.5 

5 TN 12（15）*
 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 